j) A critério da Comissão de Seleção, o candidato classificado poderá ser indicado para 

mudar de orientador em função da melhor adequação ao tema do projeto desejado pelo 

candidato. 

VI. BOLSAS E INVESTIMENTOS  

a) O curso de Mestrado em Educação terá um investimento de R$ 27.600,00 (Vinte e 

sete mil e seiscentos reais), divididos da seguinte forma: 

1º ano de curso: 12 parcelas de R$1.150,00 (Hum mil cento e cinquenta reais) 

2º ano de curso: 12 parcelas de R$ 1.150,00 (Hum mil cento e cinquenta reais) 

b) O curso de Doutorado em Educação terá um investimento de R$ 69.600,00 

(sessenta e nove mil e seiscentos reais), divididos da seguinte forma: 

1º ano de curso: 12 parcelas de R$ 1.450,00 (Hum mil quatrocentos e cinquenta 

reais) 

2º ano de curso: 12 parcelas de R$ 1.450,00 (Hum mil quatrocentos e cinquenta 

reais) 

3º ano de curso: 12 parcelas de R$ 1.450,00 (Hum mil quatrocentos e cinquenta 

reais) 

4º ano de curso: 12 parcelas de R$ 1.450,00 (Hum mil quatrocentos e cinquenta 

reais) 

c) Quando disponíveis, serão oferecidas bolsas de estudo de agências de fomento 

(CAPES, FAPITEC e outras) e de instituições privadas, aos alunos que atenderem às 

exigências dos órgãos de fomento e às normas do Regulamento dos cursos de Mestrado